INDICAÇÃO Nº 7676, DE 2021

INDICO, nos termos do artigo 159 do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado, a adoção das medidas necessárias para que sejam concluídas a fase

de investigação social e a homologação do concurso público para Agente de Segurança

Penitenciária SAP-SP 2017 para o provimento de cargos na carreira.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação tem como escopo requerer a atenção do Governador do

Estado acerca do Concurso Público de Provas para o provimento de cargos na carreira de

Agente de Segurança Penitenciária (ASP), isto para que haja a conclusão da fase de

investigação social e a homologação do concurso para Agente de Segurança Penitenciária

SAP-SP 2017.

Considerando o alto déficit de servidores no sistema prisional, que ocasiona

sobrecarga constante nos servidores ativos da classe, aumentando o índice de atestados,

exonerações e aposentadorias.

Considerando que recentemente o Governo do Estado de São Paulo através da

Secretaria da Administração Penitenciária, autorizou a chamada de 1.034 (um mil e trinta

e quatro) candidatos remanescentes do Concurso ASP 2014, contudo este número se

mostra insuficiente para sanar o déficit no sistema prisional.

Considerando, ainda, que após finalizar a lista de chamada do Certame de

2014, será essencial que a Secretaria de Administração Penitenciária dê andamento no

Concurso Agente de Segurança Penitenciária SAP-SP 2017, para ter à disposição um

concurso homologado para uma possível chamada de emergência ou substituição rotineira

no quadro de servidores.

Requeiro o encaminhamento desta Indicação ao Sr. Governador do Estado de

São Paulo para que adote as providências necessárias para que sejam concluídas a fase de

investigação social e a homologação do concurso público para Agente de Segurança

Penitenciária SAP-SP 2017.

Sala das Sessões, em 16/09/2021.

a) Delegado Bruno Lima